Sonuçta Arap dilinde *lahn* diye tabir edilen bozulmalar ortaya çıkmıştı.

Fetihler neticesinde yaygınlaşan *lahn*, sadece diğer milletlerle sınırlı kalmayıp Araplar'a da sirayet etmiş, konuşma dilinin yanında Kur'ân okurken dahi yanlış okumalar ortaya çıkmıştı. Bu kötü gidişatın önünü almak için, ilk olarak Ebu'l-Esved ed-Düeli (68/688) tarafından Kur'ân'ın okunmasını kolaylaştırmak ve hatalı okuyuşu engellemek için hareke yerine geçen birtakım noktalar konmuştu. Bu faaliyet birçok kaynakta nahiv ilminin ilk adımı olarak zikredilir.¹

Ebu'l-Esved'den sonra da Nasr b. Âsım (89/708)² ve Yahya b. Ya'mer (129/746)³ şekil olarak birbirine benzer harflere noktalar koyarlar. Ebû'l-Esved'le başlayıp Nasr b. Âsım ve Yahya b. Ya'mer gibi şahsiyetlerle devam eden Kur'ân'la ilgili bu filolojik çalışmalar, Halîl b. Ahmed'le (175/791) olunluğuna erişmiştir. Çünkü o, Ebû'l-Esved'in koyduğu noktalardan ibaret ilk hareketler yerine bugünkü, fetha, zamme ve kesrayı bulmuş; tenvin, hemze, şedde, revm ve işmam gibi imla işaretleri için de ilk defa olarak yine küçük ve kısaltılmış harfleri kullanmıştır.⁴

Dilciler ve edebiyatçılar, teknik bir terim olan mecâzı mimli mastar olarak kabul ederler.⁵ Mecâz kelimesinin kökeni olan *câze* fiili ve türevlerine bakıldığında, *bir yere veya yola girmek ya da geçmek, bir yerin ortası, bir şeyi aşmak, kaynak, yer* vb. anlamlarına geldiği görülür.⁶ Lafız bu anlamıyla ilk olarak Halîl b. Ahmed (175/791)'in *el-Ayn* adlı sözlüğünde geçmiştir,⁷ daha sonra da Ebû Ubeyde (210/825) kullanmıştır. Muhtemelen hem bir eserin adı olarak mecâz kelimesinin ilk defa Ebû Ubeyde tarafından kullanılması hem de eserin içerisinde sıkça kullanılması nedeniyle birçok araştırmacı *mecâz* lafzını ilk kulla-

nan dilci olarak Ebû Ubeyde'yi gösterirler.⁸ Ebû Ubeyde mecaz lafzıyla terim anlamını kastetmez, ancak onun bu kullanımı bu lafzın terimleşmesi yolunda önemli bir adım olarak görülür. Mecâzı terim anlamında kullanan ilk dilciler ise İbn Kuteybe (276/889)⁹ ve Müberrid (285/898)¹⁰dir.

İbn Kuteybe'den önce mecâz karşılığında Sibeveyh, Ebû Ubeyde, Ferrâ gibi dilciler *istihfâf*, *ittisâ*, *îcâz*, *ihtisar*, *hazf* gibi terimleri kullanmışlar, teknik anlamda mecâz terimini kullanmamışlardır.¹¹

Mecâz'ın terim anlamı da lugat manasıyla ilişkilidir.

Bu sorunun cevabını vermek için hem *Me'âni'l-Kur'ân*, *Garîbü'l-Kur'ân* ve *İrâbü'l-Kur'ân* terimlerini açıklamak ve o dönemde yazılmış bu tür eserlerin muhtevasına bakılmalı ve bu eserlerin muhtevası Ebû Ubeyde'nin eseriyle karşılaştırılmalı, hem de konuyla ilgili rivâyetlere başvurulmalıdır.

Ebû Ubeyde'nin çağdaşı olan Ahfeş (215/830) ve Ferrâ (207/822) ile, Ebû Ubeyde'den yaklaşık bir asır sonra yaşamış olan Zeccâc (311/923)'in *Meâni'l-Kur'ân*'ları incelendiğinde bu eserlerde ağırlıklı olarak nahiv, sarf, luğat, lehçeler, Arap kelamı, şiiir ve kıraat konularının ele alındığı; bunların yanında özellikle de Zeccâc'ın eserinde hadis, sahabe ve tabiûn sözü, nüzûl sebepleri, nâsih-mensûh, ahkâm tefsiri vb. konuların da yer aldığı görülür. Buna karşılık İbn Abbâs (68/687), İbnü'l-Yezîdî (237/851) ve İbn Kuteybe (276/889)'nin *Garîbü'l-Kur'ân*'ları incelendiğinde ise genelde ayetlerde geçen garîb kelimelerin anlamlarının verildiği, nahiv konularına bazılarında çok az yer verildiği bazılarında da hemen hemen hiç girilmediği görülür.¹⁶

Garîbü'l-Kur'ân'lardaki bu özellik Ebû Ubeyde'nin eserinde de görülmektedir. Bu nedenle Ebû Ubeyde'nin bu eserinde tam bir *Garîbü'l-Kur'ân*

EBÛ UBEYDE'NİN MECÂZÜ'L-KUR'ÂN'INA YÖNELİK BAZI ELEŞTİRİLER

karşımıza çıkar. Çünkü bu eserde fasih Araplar kaynak gösterilerek sadece kelimenin anlamı verilir, bunun yanında gramer konularına çok az girilir. Eser bu yönüyle *Meâni'l-Kur'ân*'lardan farklı olduğu gibi Kur'ân'ın irabına ve gramerine ağırlık veren *Îrâbü'l-Kur'ân*'lardan da farklıdır.

Ebû Ubeyde'nin eserinin Garîbü'l-Kur'ân olduğu yönündeki tespitimizi konuyla ilgili gelen bazı rivayetler de sağlamlaştırmaktadır. Zübeydî'nin naklettiği "Ebû Hâtim (255/869)'e Ebû Ubeyde'nin *Mecâz* adı da verilen *Garîbü'l-Kur'ân*'ımı sordum." şeklindeki rivâyet de bu esere Garîbü'l-Kur'ân da dendiğini göstermektedir. Yine *Mecâzü'l-Kur'ân*'ın İsmail Saib Kütüphanesi'ndeki el yazma nüshasının ikinci cildinin başında geçen "Burası *Garîbü'l-Kur'ân*'ın son yarımı" ifadesi ve Murad Molla Kütüphanesi'ndeki nüshanın başlığının *Kitâbü'l-Mecâz li-Tefsîri Garîbi'l-Kur'ân* şeklinde olması bu eserin bir *Garîbü'l-Kur'ân* olduğunu açıkça göstermektedir.¹⁷ *Mecâzü'l-Kur'ân*'ı tahkik eden Muhammed Fuad Sezgin de herkesin kendisine galip gelen tarafıyla bu kitabı isimlendirdiğini, ancak *Garîb el-Kur'ân* olmasının daha ağır bastığını söyler.¹⁸

Ancak Hatîb el-Bağdâdî'nin (463/1072) naklettiği "Ebû Ubeyd (224/839)'in bir de *Meâni'l-Kur'ân*'ı vardır. Bu alanda eser veren ilk dilci Ebû Ubeyde Ma'mer b. el-Müsennâ'dır. Sonra Kutrub b. el-Müstenîr (206/821), sonra da Ahfeş'tir. Kûfeli dilciler içerisinde ise önce Kisâî (189/805), sonra da Ferrâ'dır."¹⁹ şeklindeki rivâyete bakılırsa Ebû Ubeyde'nin bu eserine genele itibar edilerek *Meâni'l-Kur'ân* da denilmiştir.

O'nun *Îrâbü'l-Kur'ân* adlı eseri bulunduğu yönündeki bilginin sağlıklı olması pek mümkün değildir. Çünkü ileride de bahsedileceği gibi Ebû Ubeyde'nin nahiv bilgisinin zayıf olduğu yönünde râvîler ittifak etmişlerdir.

Son olarak da İslâm kültürünün sosyal-gündelik hayâta, topluma ve fertlere ne kadar tesir ettiğinin, ne derece yerleştiğinin ve sindiğinin bir göstergesi olarak kabul edebileceğimiz bir konuyla, şaka ve mizâhın âyet ve hadislerle süslenmesiyle ilgili bâzı örnekleri vererek çalışmamızı tamamlayacağız.

Halifeler içerisinde şaka ve eğlence türü işlerle, özel olarak meşgûl olan ilk halifenin Yezîd b. Muâviye (60-64/680-684) olduğu söylenir. Kendisi şarap içer, şarkı dinlemeyi sever, avcılıkla meşgûl olur, şarkıcı/dansçı (dansöz) câriyeler edinir, aşırı bolluk içinde yaşayanların (sosyetenin) yaptığı gibi maymunlar,⁸² köpekler ve horozlar edinir ve onlarla eğlenip vakit geçirirdi.⁸³

Emevî halifelerinden Ömer b. Abdilaziz (99-101/717-720) şaka/mizâha karşı olumsuz bir tavır takınırken,⁸⁴ Muâviye (41-60/661-680),⁸⁵ Abdülmelik (65-86/685-705), oğulları I. Velîd (86-96/705-715) ve Hişâm (105-125/724-743) ile diğer başka devlet başkanları gülmeyi, neşelenmeyi sağlayan güldürücüleri, saraylarına çağırılmışlardır.⁸⁶ Emevî döneminin ünlü şarkıcıları arasında gördüğümüz Budeyh, aynı zamanda ünlü bir meddah ve güldürü ustasıydı.

Her ne kadar bazı eksiklikleri içeriyor olsa da neticede büyük bir kütüphane sayılabilecek eserleri arařtırmacıların önüne getiren bu CD'leri hazırlayanlara teşekkür etmek istiyoruz. Bununla birlikte hazırlamış olduğumuz bu liste ile de bir çok meslektaşımıza zaman kazandırdığımızı umuyoruz. Öyle ya, zaman en değerli sermaye değil mi?

مكتبة الأدب العربي:

1. محمد بن سلام الجمحي (845/231)، طبقات فحول الشعراء، ح: محمود محمد شاكر، دار المدني، جدة.
2. أبو يوسف يعقوب بن إسحاق (858/244)، إصلاح المنطق لابن السكيت، ح: أحمد محمد شاكر و عبدالسلام محمد هارون، دار المعارف، القاهرة، 1949.
3. أبي عثمان عمرو بن بحر (868/255)، البيان والتبيين (1-2)، ح: المحامي فوزي عطوي، دار صعب، بيروت، 1968.
4. عبدالله بن محمد بن عبيد بن سفيان بن قيس (894/281)، يتيمة الدهر، ح: عبدالله بن حمد المنصور، أضواء السلف، الرياض، 1997.
5. محمد بن حبان البستي أبو حاتم (965/354)، روضة العقلاء ونزهة الفضلاء، ح: محمد محي الدين عبد الحميد، دار الكتب العلمية، بيروت، 1977.
6. أبي الفرج الأصفهاني (966/356)، الأغاني، ح: سمير جابر، دار الفكر، بيروت.
7. أبي محمد عبدالله بن محمد بن جعفر بن حيان (979/369)، كتاب الأمثال في الحديث النبوي، ح: د. عبدالعلي عبدالحميد حامد، الدار السلفية، بومباي الهند، 1987.
8. أبو محمد عبدالله بن مسلم بن قتيبة الكوفي المروري الدينوري (986/376)، أدب الكاتب، ح: محمد محيي الدين عبدالحميد، المكتبة التجارية، مصر، 1963.
9. أبي منصور عبدالملك بن محمد بن إسماعيل الثعالبي (1037/429)، ثمار القلوب في المضاف والمنسوب، ح: محمد أبو الفضل إبراهيم، دار المعارف، القاهرة، 1925.
10. أبو بكر عبدالقاهر بن عبدالرحمن بن محمد الجرجاني (1078/471)، دلائل الإعجاز، ح: د. محمد التنجي، دار الكتاب العربي، بيروت، 1995.

TANITIM

11. أبو القاسم محمود بن عمر الزمخشري (1143/538)، **المستقصى في أمثال العرب**، بيروت، 1987
12. أبو طاهر أحمد بن محمد السلفي (1180/576)، **معجم السفر**، ح: عبدالله عمر البارودي، المكتبة التجارية، مكة المكرمة.
13. أبي الفرج جمال الدين بن علي بن محمد بن جعفر الجوزي (1200/597)، **المداهش**، ح: د. مروان قباني، دار الكتب العلمية، بيروت، 1975.
14. أبو السعادات المبارك بن محمد الجزري (1209/606)، **النهاية في غريب الحديث والأثر (5-1)**، ح: طاهر أحمد الزاوي - محمود محمد الطناحي، بيروت، 1979.
15. أبو الربيع سل يمان بن بنين بن خلف بن عوض تقي الدين المصري (1217/614)، **إتفاق المباني وأفتراق المعاني**، ح: يحيى عبدالرؤوف جبر، دار عمار، عمان، 1985.
16. محمد بن أبي بكر أيوب الزرعي أبو عبد الله (1350/751)، **الفوائد**، دار الكتب العلمية، بيروت، 1393 - 1973.
17. أبو الفضل أحمد بن محمد الميداني النيسابوري (1412/815)، **مجمع الأمثال (1-2)**، ح: محمد محيي الدين عبد الحميد، دار المعرفة، بيروت.
18. أحمد بن علي القلقشندي (1418/821)، **صبح الأعشى في صناعة الإنشاء**، ح: د. يوسف علي طويل، دار الفكر، دمشق، 1987.
19. تقي الدين أبي بكر علي بن عبد الله الحموي الأزراي (1433/837)، **خزانة الأدب وغاية الأرب (2-1)**، ح: عصام شعيتو، دار ومكتبة الهلال، بيروت، 1987.
20. شهاب الدين محمد بن أحمد أبي الفتح الأبيشي (1446/850)، **المستطرف في كل فن مستظرف**، ح: د. مفيد محمد قميحة، بيروت، 1986.
21. جلال الدين عبدالرحمن بن أبي بكر السيوطي (1505/911)، **المزهر في علوم اللغة وأنواعها**، ح: فؤاد علي منصور، دار الكتب العلمية، بيروت، 1998.
22. علي بن بالي القسطنطيني (1584/992)، **خير الكلام في التقصي عن أغلاط العوام**، ح: د. حاتم صالح الضامن، مؤسسة الرسالة، بيروت، 1983.
23. أبي الفتح ضياء الدين نصرالله بن محمد بن محمد بن عبدالكريم الموصلبي (123/637)، **المثل السائر في أدب الكاتب والشاعر (2-1)**، ح: محمد محيي الدين عبدالحميد، المكتبة العصرية، بيروت، 1995.
24. **ديوان الحماسة**.